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Kære Palle Christiansen 
 
På vegne af Landsstyret skal jeg hermed besvare Deres konkrete spørgsmål om 
reduktion af saltforbruget, som De har fremsat ved skrivelse af 3. september d.å. Deres 
spørgsmål er kursiverede. 
 
I hvilket omfang er Landsstyret bekendt med, at salt som tilsætningsstof i mad er skyld i 
hjerteproblemer eller andre sygdomme ? 
Direktoratet for Sundhed er bekendt med, at nogle udenlandske undersøgelser har vist, 
at et overforbrug af salt kan have en sammenhæng med øget risiko for blandt andet 
udvikling af hjertekarsygdomme. Der er dog ikke gennemført undersøgelser i Grønland 
på dette område, så om der er et overforbrug af salt med efterfølgende forøget antal af 
hjertekarsygdomme i Grønland er endnu uvist. 
 
Er Landsstyret bekendt med, at man i Finland og andre nordiske lande har haft 
kampagner med positive resultater til følge ? 
Kampagnen i Finland, som du henviser til, var meget bredspektret med henblik på at 
reduktion af risiko for udvikling af hjerte- og karsygdomme. Den finske kampagne, som 
var meget bredspektret, var ikke udelukkende målrettet saltforbruget, men indbefattede 
blandt andet information om fordelene ved sund kost og motion. Finlands 
folkesundhedsprogram er bygget op omkring resultaterne fra nævnte kampagne.  
 
Såfremt salts negative virkninger kan dokumenteres, agter Landsstyret i givet fald at lave 
en langtids kampagne eller alternativt at lovgive om synligere mærkning af dagligvarer ? 
Idet der ikke er lavet undersøgelser af forbruget af salt i Grønland er det svært at vurdere 
effekten af langtidskampagner eller lovgivning om synlig mærkning af dagligvarers 
indhold af salt. Oplysning til borgerne om andre landes undersøgelser om salts 
indvirkning på hjertekarsygdomme kan være en mulighed, men Landsstyret finder ikke, 
at vi skal bruge ressourcer på indsatser, hvor effekten ikke kan forudsiges. 
 
Agter Landsstyret i øvrigt at iværksætte tiltag for at reducere brugen af ingrediensen, 
f.eks. ved at implementere det i ”Inuuneritta”-kampagnen  ? 
De indsatsområder, der er blevet prioriteret til at skulle blive implementeret i Grønland 
gennem Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta, er udvalgt således, at de mest 
presserende problemer blev prioriteret højst. Inuuneritta arbejder bl.a. med 
indsatsområdet Kost og fysisk aktivitet, hvorunder projekter/kampagner såsom ”Varieret 
udbud af sund kost”, ”Indførsel af kostpolitikker i institutioner og på arbejdspladser” og 
”Ansættelse af kostkonsulent” har høj prioritet.  
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Idet saltforbruget i Grønland ikke er et dokumenteret problem, er det ikke blevet 
prioriteret højt. Hermed ikke sagt, at der ikke kan eller skal gøres noget for at nedbringe 
saltforbruget i Grønland. Ernæringsrådet vil blive anmodet om at fremkomme med 
anbefaling herom.  
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